АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО  РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2016                                                                                                          №  99
с. Черновское
Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемых администрацией Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемых администрацией Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области, согласно приложению № 1.

2. Создать комиссию администрации Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области по поступлению и выбытию активов и утвердить ее состав согласно приложению № 2.
3. Признать утратившими силу постановления:

3.1. от 01.09.2009 № 12 «О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет»;
3.2. от 24.10.2011 № 20 «О внесении изменений в постановление № 12 от 01.09.2009»;

3.3. от 31.01.2014 № 09 «О внесении изменений в постановление администрации Черновского сельского поселения от 01.09.2009 № 12».
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на специалиста 1 категории – главного бухгалтера Кондратенко Т.С.

Глава администрации

Черновского     сельского поселения
Г.П. Головнина
              Приложение №1

         УТВЕРЖДЕН
Постановлением  администрации

Черновского сельского поселения
   Шабалинского района
                     от_26.07.2016_№_99
ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемых администрацией Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области
1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемых администрацией Шабалинского района Кировской области  (далее - Порядок), устанавливает правила и основания для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемых администрацией Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области (далее – администрация).

Под администрируемыми неналоговыми доходами в рамках настоящего Порядка, понимаются неналоговые доходы  бюджета муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области  (далее – неналоговые доходы), закрепленные за администрацией.
2. Задолженность по неналоговым доходам признается безнадежной,  уплата и (или) взыскание которой оказалось невозможной, в случаях:

2.1. Смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника.

2.3. Ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.

2.4. Принятия судом акта, в соответствии с которым утрачена возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет.

2.5. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2.6. Истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановлении или продления такого срока.

3. Основанием для принятия решений о признании задолженности безнадежной к взысканию являются:

3.1. Выписка из отчетности администрации об учитываемых суммах задолженности по уплате неналоговых доходов, подготовленная отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации.

3.2. Справка администрации о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по неналоговым доходам, подготовленная отделом администрации, ответственным за начисление неналоговых доходов.

3.3. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика неналоговых доходов, или подтверждающий факт объявления его  умершим;
выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с признанием его несостоятельным (банкротом);
выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;
судебный акт, в соответствии с которым администрация утрачивает возможность взыскания задолженности по неналоговым доходам в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по неналоговым доходам;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства  при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным  пунктами 3 и 4 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве;
документ о назначении административного штрафа по делу об административном правонарушении и иные документы, подтверждающие отсутствие оснований для перерыва, приостановления, продления срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания – в случае, предусмотренном в подпункте 2.6 пункта 2 настоящего Порядка.

4. В целях подготовки решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам:
Отдел (сектор) администрации, ответственный за начисление неналоговых доходов готовит полный пакет документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка и представляет его председателю комиссии администрации по поступлению и выбытию активов (далее-комиссия);

комиссия в течение пяти рабочих дней рассматривает представленные документы, и принимает решение о признании задолженности безнадежной к взысканию.
5. Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам оформляется актом по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
6. Подписанный членами комиссии акт о списании задолженности утверждается главой администрации и направляется в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации.
7. На основании акта о списании задолженности отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации в течение пяти рабочих дней производит списание невозможной к взысканию задолженности, образовавшуюся на дату оформления акта.
8. При наличии возможности получения сведений о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, с использованием Web-технологии посредством установления доступа к разделам сайта ФНС России в сети Интернет при списании задолженности по неналоговым доходам использовать данные сведения вместо получения выписок из Единого государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением  администрации

 Черновского сельского поселения

   Шабалинского района
   от_26.07.2016_№_99
СОСТАВ

комиссии по поступлению и выбытию активов

ГОЛОВНИНА                  -              глава администрации
Галина Петровна                             Черновского сельского поселения
                                                           председатель комиссии
МАРКИНА                      -               заместитель главы администрации

Екатерина Сергеевна                       заместитель председателя комиссии
КОНДРАТЕНКО             -            специалист 1 категории – главный бухгалтер Татьяна Сергеевна
МОЧАЛОВА                 -                специалист 1 категории администрации
Елена Николаевна                          Черновского сельского поселения
Приложение 1 к Порядку

УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

Черновского сельского поселения
__________________(Ф.И.О.)

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, администрируемых администрацией Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области
	1.
	Полное наименование организации

(фамилия, имя, отчество

физического лица)

	2.
	Идентификационный номер налогопла-тельщика, основной государственный
регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика

организации (идентификационный номер налогоплательщика  (физического лица)

	3.
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность

	4.
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность, его

наименование

	5.
	Сумма задолженности по платежу, рублей

	6.
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по платежу, рублей

	7.
	Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

Подписи членов Комиссии (с расшифровкой):
Председатель комиссии  _________________/________________

Члены комиссии              _________________/________________

                                         ________________/_________________

                                         _______________/__________________

                                         _______________/__________________